Dices forsitan 2 : Quid per intrare ultra velum non intelligatur introitus ultra velum secundum, seu in sanctum sanctorum, sed tantum ultra velum primum, seu in sanctum.

R. Id nequaquam dici posse : 1. Nam ut ex toto cap. XVI Levit. patet, per intrare in sancta ibidem intelligitur ingredi in sanctum sanctorum; et ita etiam id intelligunt ipsimet recentiores interpretes, puta A Lapide, Marius et alii. 2. Quia, ut ex cit. cap. Levit. patet, pontifex debeat intrare ultra velum postquam hausisset manu compositum thymiana, quod ex statice, onycha, galbano et thure confectum erat, ut dicitur hic §. 54 et 35 : atqui dum manu hauires compositum thymiana, jam inde intraverat ultra velum primum : ergo per intrare ultra velum loco cit.

I levit. necessario intelligitur ingredi ultra velum se-
tendum.

Prob. min. quia compositum thymiamam ponebatur
seu asservabatur in sancto, puta in mensa proposi-
tionis panum (uti Quæst. præced. dictum est, ac etiam
admittunt A. Lapide, Marius et alii) ut nimissem
per foret paratum, quando incendi debet.

Dies 5: In festo expiacionis quidem intrabat pon-
tifex sanctum sanctorum, antequam incenderetur thy-
miamam; tamen tunc ibidem non cremabat thymiamam
in altari, sed in isto thuribulo quod de pruni altaris
holocausti impleverat: ergo ex loco cit. Leyit, nihil
concludi potest pro nostra sententia.

R. Neg. ant., nam quamvis thus posset cremari in
thuribulo; tamen thymiamam, quod incendebatur ad
obumbrandum propitiatorium, non poterat cremari
nisi in altari thymiamatis. Etenim quemadmodum
coram tabernaculo non licet offerre holocausta,
hostias pacificas, etc., nisi in altari holocausti; quia
nempe illud ad hoc confectum erat, ut in eo iste ho-
stiae offerrentur; ita pariter thymiamam (quod incende-
batur ad obumbrandum propitiatorium) non licet
cremari nisi in illo altari; quia nimis ad hoc non
thuribula, sed altare thymiamatis in sacra Scriptura
confectum legitur. Thuribulum itaque pontifex pro-
pterea accipere debebat, quia nempe in altari thy-
miamatis non erat ignis; adeoque debebat ignem ac-
cipere ex altari holocausti, et ponere in suo thuribulo,
et deinde illum effundere super eraticulum altaris
thymiamatis, vel potius ipsum thuribulum ponere
super altare thymiamatis, et tunc imponere thymia-
ma: nam si ignis fuisse effusus super altare, aurum,
quo vestitum erat, liquefieri, aut saltem ipsum altare
facile lodi potuisset. Unde juxta Abulensem et A. La-
pide in §. 8 hujus cap., thymiamam non cremabatur
immediate in altari aureo, sed in ista acerra sive thuri-
bulo, quod pontifex plenum pruni super illud altare
collocabat. Interim hoc ultimum, scilicet an thy-
miamam in ipsa planitate altaris immediate, an in thuri-
bulo superposito sacrit incensum, nihil, aut admodum
parum concernit praesentem questionem.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Infra cap. XL,
ubi ordo tabernaculi describitur, dicitur §. 19, quod
Moyses posuerit arcam in tabernaculo, appendenterque
ante eam velum, deinde posuerit mensam in taber-
naculo et candelabrum, ac tandem altare thymiamati-
cis contra velum. Atqui ex hac narratione constat
non solum candelabrum, sed etiam mensam fuisse
positam in sancto; ergo et altare thymiamatis fuit il-
latum et positum in sancto.

R. I. Neg. con-eq., quia in Scriptura ordo narra-
tionis non semper correspondet ordini rei gestæ; ut
patet in anticipatione et recapitulatione Scripturæ S.
Iustitissimæ. Itaque licet I Machab. IV (ubi rursus
describitur ordo, quo in die purificationis templi illata
sunt candelabrum, altare thymiamatis, etc.), dicitur
quod intulerint candelabrum, altare incensorum,
mensuram, et quod incensum posuerint super al-
tare, etc., ac tum demum subiungatur §. 15: *Et ap-*

penderunt vela; tamen inde nequaquam videtur con-
cludi posse, quod vela tantummodo fuerint appensa
post illatum candelabrum, eremationem thymiamati-
cis, etc.: ergo pariter nec ex cap. XL hujus libri vi-
detur posse evinci, quod altare thymiamatis fuerit in
tabernaculum illatum post appensum velum, etc.
Interim tamen etiam admisso, quod ita factum fuerit,

R. 2. Inde adhuc nihil sequi contra nos: nam
etiamsi concedatur quod altare thymiamatis tantum-
modo illatum fuerit post appensum velum, et quod en-
tum post allata candelabrum et mensam; nequaquam
tamen sequitur, quod non fuerit illatum in sanctum
sanctorum, cum tantum de eo dicatur quod fuerit
positum *contra velum*. Hoc autem æque verificatur in
nostra sententia ac adversariorum; quia sive fuerit
intra sancum sanctorum, sive extra, equecum sem-
per erat contra velum. Hinc neg. conseq.; disparitas
est quod de mensa non tantum dicatur quod sit illata
post appensum velum, sed etiam, §. 20, addatur quod
sit posita *extra velum*. Idem insinuat de candelabro,
§. 22. De altari autem thymiamatis nequaquam di-
citur quod positum fuerit contra exteriorem partem
veli, sed econtra ex §. 5 ibidem patet, quod debue-
rit ponи contra velum *coram area*; ergo contra inter-
iorem partem veli sive in sancto sanctorum, ut
prob. III monstratum est.

Itaque si adversariorum velint hoc argumentum tam
presso urgere, potero simili utendo facilime quoque
convellere eorum sententiam ex Apost. qui ad Hebr.
IX, 4, post velum secundum primo ponit aureum thuri-
bulum, seu altare thymiamatis, deinde arcam testa-
menti. Atqui ex hac descriptione constat, arcum te-
stamenti fuisse in sancto sanctorum; ergo et in eo fuit
altare thymiamatis.

Obj. II. Non licet ingredi sanctum sanctorum
nisi summo sacerdoti, idque semel in anno (inquit
recentiores interpretes): atqui incensum ponetur
bis quotidie in altari thymiamatis, ut patet lic. §. 7
et 8: ergo altare hoc non erat in sancto sanctorum.

Prob. maj. ex Apost. qui ad Hebr. IX, 6 et 7, dicit:
*In priori quidem tabernaculo semper intrabant sacer-
dotes sacrificiorum officia consumantes; in secundo
autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine,
quem offert pro sua et populi ignorantia.*

Disting. maj. Non licet summo sacerdoti intrare
sanctum sanctorum, nisi semel in anno, cum sanguine
ad expiandum sanctum sanctorum, concedo maj.
Non licet nisi semel in anno ad poneandam thymia-
mam, nego maj. Ita distinguit S. Pater, Q. 453, et Q.
ult. in Exod. in prob. I cit., *Ad hæc sancta sancto-
rum, etc.*, item: *Non ergo simus, etc.*

Porro quod hæc explicatio sit genuina, inde liquet,
quod ille cap. institutum Apost. fuerit loqui de solis
ercentiis sacrificiis veteris legis, ut ea conferret cum
sacrificio cruento, quod Christus obtulit in eruce, uti
in cit. cap. recte observat Estius. Volens itaque
Apost. probare efficaciam sacrificii Christi præ sacri-
ficiis vet. legis, tantum dicit minores sacerdotes singu-
lis diebus intrasse primum tabernaculum (quærenda

nempe ibidem suas vestes, item acetabula et cyathos, quibus in offerendis sacrificiis quotidie indigebant; ut infra ad cap. XXXVII monstrabitur), ut offerrent sacrificia cruenta in lege prescripta: solus vero pontificum singulis annis semel intrasse secundum tabernaculum ut offerret sanguinem pro peccatis totius populi; quas omnes hostiae debebant saepius repeti, quia non poterant, *juxta conscientiam, perfectum facere servientem*, ut ibidem dicitur **¶ 9.** Atvero, quia sacrificium Christi erat infiniti valoris, ideo non singulis diebus aut singulis annis, sed tantum semel seipsum obtulit pro peccatis totius mundi. Ille est totus sensus ipsius textus Apost. ex quo minime sequitur quod pontifex nunquam potuerit intrare sanctum sanctorum alia de causa; sicut (casu quo hoc in nova lege fieri deberet) si dicem: *Singulis diebus Romae celebrant ministores sacerdotes in ecclesia Lateranensi in altaris lapideis, ad suam vel alicujus particularis intentionem, solus autem pontifex semel in anno celebrat in altari ligneo ad intentionem omnium fidicium;* inde non sequeretur quod pontifex non celebraret etiam alii diebus ad suam, vel alicujus particularis intentionem in isto altari ligneo: ita similiter non sequitur ex textu Apost. quod pontifex alii diebus non intraret sanctum sanctorum.

Confirm. hac solutione ulterius hac similitudine: quamvis hic **¶ 10.** dicatur, quod pontifex deberet semel in anno deprecati super cornua altaris thymiamatis in sanguine; ex illo verbo *semel* nequaquam sequitur, quod non posset saepius super illa cornua deprecari sine sanguine, ut certum est apud omnes; ergo nec ex eo quod dicat Apost. pontificem semel in anno intrasse sanctum sanctorum cum sanguine, recte concluditur, quod non potuerit saepius intrare sine sanguine.

Et sane summum sacerdotem saepius potuisse intrare sanctum sanctorum, quam semel in anno, seu in festo Expiationis, inde liquet, quod illud potuerit aliquando intrare cum vestibus pontificalibus, ut constat supra ex cap. XXVIII, 50, ubi dicitur Aaron debere gestare rationale judicium, *Quando ingredietur coram Domino, et ¶ 29: quando ingredietur sanctuarium.* Atqui per sanctuarium ibidem intelligitur sanctum sanctorum; ergo.

Prob. min. Ideo in ueste pontificali debebant esse tintinnabula aurea, ut ex eorum clangore sciret populus, quandonam pontifex intraret et exiret sanctuario; dicitur enim de ueste pontificali cit. cap. **¶ 55:** *Vestierat ea Aaron in officio ministerii, ut audiatur sonitus, quando ingrediebatur et egreditur sanctuarium in conspectu Domini, et non moriatur.* Atqui hoc videtur fuisse inutile et superfluum, si per sanctuarium non intelligatur sanctum sanctorum, sed ipsum totum tabernaculum; nam poterat populus sufficienter ipsum videze intrantem et exirentem tabernaculo primo seu sancto; ergo pontifex aliquando intrabat tabernaculum secundum, seu sanctum sanctorum cum vestibus pontificalibus: atqui hoc non erat in festo Expiationis, cum tunc illis vestibus non indueretur,

ut patet ex Levit. XVI, 4: ergo licet ipst⁹ saepius quam semel in anno, intrare sanctum sanctorum.

Confirm. 1. Ex texto cap. XXVIII iam cit. patet, quod non possit ingredi sanctuarium nisi cum ueste pontificali sub pena mortis; atqui sanctuarium, cuius ingressus prohibetur sub pena mortis, videtur esse sanctum sanctorum; ergo.

Prob. min., quia illud sanctuarium Levit. XVI, 2, vocatur *sanctuarium quod est intra velum CORAM PROPITIATORIO, quo legitur arca.* Cum ergo tum in hoc libro, tum in Leviticu agatur de sanctuario, quod non poterat intrare ut non moreretur, videtur utroque debere intelligi sanctum sanctorum, quod in festo Expiationis non poterat intrare cum ueste pontificali; alii vero diebus, saltem solemnioribus, non poterat intrare nisi cum illa ueste.

Confirm. 2. Sanctuarium, in quo pontifex aliquando debebat ministrare cum ueste pontificali, distinguitur et opponitur tabernaculo testimonio, ut patet cap. XXIX, 30. Atqui illud sanctuarium est sanctum sanctorum, ut liquebit Levit. XVI, 16 et 17: ergo pontifex induitus ueste pontificali, aliquando intrabat sanctum sanctorum, et in eo ministrabat. Atqui ministerium quod ibidem erat paragendum, videtur fuisse crenatio thymiamatis; ergo thymiamata ibidem crenabatur; ergo altare ibidem erat.

Confirm. 3. Et S. Hieron., qui per sanctuarium, quod intrabat pontifex, dum portabat nomina filiorum Israel eorum Domino in humeris et super pectus sum (ut dicitur cap. XXVIII, 12 et 29), item per sanctuarium, quod intrabat cum ueste pontificali (ut dicitur ibidem **¶ 55**), manifeste intelligit sanctum sanctorum: nam epist. 128 ad Fabiolam de vestitu summi sacerdotis ita scribit: *In extrema parte, id est, ad pedes, septuaginta duo sunt tintinnabula, et totidem munda punica... causaque redditur: idcirco tintinnabula vesti apposita sunt, ut cum ingreditur pontifex IN SANCTA SANCTORUM, totus vocalis incedat, statim moriturus, si hoc non fecerit.*

Et infra agens de superhumerali, rursus ait: *In dextero humero maiores filii Jacob, in lavo minores scripti sunt: ut pontifex ingrediens SANCTA SANCTORUM, nomina populi, pro quo rogaturus est Dominum, portet in humeris.* Patet igitur verum esse, quod pontifex saepius quam semel in anno ingredieretur sanctum sanctorum; et consequenter quod textus Apost. ad heb. IX intelligendus sit eo modo, quo eundem supra explicavimus. Contra jam dicta.

Inst. 1. Pontifex non gestabat tintinnabula, ut sciret populus quandonam exiret sanctuario, sed ut populus audiens clangorem, mentem erigeret in Deum! quemadmodum et hodiecum in nostris templis ac elevationem clangitur tintinnabulum, non praeceps ideo ut populus sciat quam procul pervenerit sacerdos, sed ut omnes simul illo momento sacram hostiam adorent. Ergo per sanctuarium, quod ingrediebatur pontifex cum ueste pontificali, non necessario intelligi debet sanctum sanctorum, sed intelligi potest ipsum sanctum, in quo aliquando pontifex ministrabat.

R. Neg. ant. 1. Quia illa expositio nedium aperte verbis S. Hieron., sed et ipsi textui Scriptura ex cap. XXVIII, 35, supra cit., omnino repugnat. 2. Si tantum debuisset audiri sonitus tintinnabulorum, ut populus mentem ad Deum erigeret, tunc potius debuisset audiendi quando pontifex in sanctuario ministrabat et orabat, quam dum illud ingrediebatur et exhibebat; nam dum actu ministrabat et orabat, maxime conveniebat ut populus mentem ad Deum erigeret. 3. Si ob istam causam duntaxat tintinnabula gestare pontificem, et nunquam cum ueste pontificale potuerit ingredi sanctum sanctorum, non videtur cur minores sacerdotes non æque debuerint gestare tintinnabula; nam in illa sententia, extra festum Expiationis, nihil specialius faciebat summus sacerdos, quam sacerdotes minores.

Inst. II. Sequitur juxta nos, quod pontifex debuerit singulis diebus bis se induere ueste pontificale, mane scilicet et vespere quando adolebat incensum.

R. Neg. sequelam; quia sicuti non sequitur in opposita sententia, quod pontifex toties deberet se induere ista ueste, quoties volebat ministrare in sancto; ita nec in nostra sequitur, quod toties se deberet induere, quoties adolebat incensum: dici enim potest quod pontifex illa ueste non uteretur nisi quando solemniter ministrabat, ut in præcipuis anni festi- bus, vel quando incensum ponebat mactata prius aliqua hostia, vel quando erat consulturus oraculum, item quando portabat nomina filiorum Israel coram Domino, ut oraret pro populo.

Obj. III. Levit. XVI, 2, dicitur: *Loquere ad Aaron, ne omni tempore ingrediarit sanctuarium.* ¶ 3: *Nisi haec ante fecerit, etc.* Atqui ceremoniae ibidem prescriptas tantum debebant fieri in festo Expiationis; ergo solum hoc festo pontifex poterat intrare sanctum sanctorum.

R. Neg. conseq.; ad textum Levit. dico, eum intellegendum esse hoc modo: *Ne omni tempore ingrediatur, nisi haec ante fecerit*, non illa omnia quæ ibidem prescribuntur a ¶ 3 usque ad 12; sed illa quæ habentur ¶ 12 et 15: scilicet nisi ante sumpergit thuribulum quod de pruni altaris impleverit, et manu acceperit thymiamam, illudque tolerit in sanctum sanctorum, ut positis super ignem aromatibus, vapor ejus operiat oraculum: atque adeo sensus est, quod nunquam possit intrare sanctum sanctorum, nisi simul ponere incensum in altari thymiatico. Quod autem hic sensus sit genuinus.

Prob. I. Quia ratio, ob quam non poterat intrare, Levit. XVI, 2, est: *Ut non moriatur, quia in nube apparebo super oraculum.* Et iterum ¶ 15, ratio, ob quam debebat ingressus sanctum sanctorum ponere incensum, dicitur esse: *ut non moriatur.* Quia scilicet quando Deus volebat loqui vel apparere sacerdoti, solebat id facere, nisi sub nebula fumi, juxta illud: *Nou videbit me homo* (scilicet clare) *et vivet.* Ergo cum non detur alia ratio prohibendi ingressum in sanctum sanctorum, nisi ne forte Deum videret clare et sine

nebula, et per consequens moretur, non debuerunt aliae ceremoniae prescripte a ¶ 3 usque ad 12 premitti.

Prob. II. Quia alias istæ ceremonie debuissent etiam premitti, quando pontifex portabat nomina filiorum Israel coram Domino, quandoquidem et tunc (ut ex S. Hieron. vidimus atque ex Scriptura monstravimus) ingredieretur sanctum sanctorum. Atqui tamen falsum est quod tunc ille ceremonie sint premissæ; ergo.

Prob. III. Quia in rebus magni momenti summus sacerdos consulебat Dominum; atqui consulебat in sancto sanctorum; ergo.

Prob. min. Quia supra ex cap. XXV, 22, constat quod Deus responderet ex propitiatorio; ergo in loco ubi erat propitiatorium, id est in sancto sanctorum consulебatur. Vide et II Reg. XXI, 4. Atqui tamen tunc non premittebantur istæ ceremonie, ut certum est; ergo.

Inst. Levit. XVI omnia dicuntur consequenter: *Ne omni tempore ingrediarit, nisi haec ante fecerit: vitulum pro peccato offeret, etc.*; ergo juxta naturalem sensum textus, debebat omnia illa premittere antequam ingredieretur.

R. Disting. conseq. Debebat illa premittere in festo Expiationis; concedo: aliis diebus; nego conseq. Nec refert quod illa omnia consequenter ponantur, quia sepe in Scriptura quedam ponuntur per transpositionem vel parenthesim. Sic in loco objecto ¶ 3 dicitur: *Vitulum pro peccato offeret.* Et deinde ¶ 4: *Tunica linea restinetur, seminalibus lineis verenda cebabit.* Atqui tamen prius debebat se vestire quam offerre vitulum: nam ¶ 41 dicitur: *His rite celebratis offeret vitulum.* Simile exemplum etiam supra, cap. XI, Q. 4 allegavimus, ubi illa verba ¶ 4: *Et dixit Dominus ad Moysen, etc.*, usque ad ¶ 4 parenthesi inclusa esse monstravimus: item tale exemplum habemus Joan. XVIII, 17, ubi narratur prima negatio Petri quasi facta esset in domo Annæ, cum tamen revera facta sit in domo Caiphæ, ut Matth. et alii evangelistæ satis clare ponunt; adeoque versus illi non nisi per transpositionem refertur. Ratio autem euri in festo Expiationis deberet premittere istas ceremonias, est, quia tunc non poterat ponere incensum, nisi post oblationem vitulum, et divisos forte hircos, ut liquet Levit. XVI, 11, 12 et 15.

Obj. IV. Saltem concedit S. P. Aug. supra Prob. I cit. quod solum pontifex potuerit intrare sanctum sanctorum: incensum autem debebat bis de die ponere quo

Sequitur I. Quod pontifex, dum tantum unus erat, nunquam potuerit biliere vinum aut alium potum inebriativum, ex Levit. X, 9.

2. Quod nunquam potuerit accedere ad uxorem suam, ex Levit. XV, 16.

3. Nunquam infirmus esse aut impeditus, etc. Atqui haec sunt absurdâ, immo secundum est aperte falsum, ergo, etc.

R. Ad I. Illud præceptum, uii et multa alia, non
(Quinze.)

obligasse ab initio, nec servari potuisse, quando primum data sum in deserto, sed postea suo tempore, finita peregrinatione deserti, et multiplicatis summis sacerdotibus sub Davide I Paralip. XXIV. Nec hoc mirum videri debet, quia si, ut docent D. Thom. 3 p. q. 70, a. 4, ad 3, et variis interpretis, praeceptum de circumcisione non obligaverit in deserto, quia commode observari non poterat; quid obes quoniam dicamus praeceptum de abstinentia a potu inebriativo, similiter stricte non obligasse pontificem, nisi dum commode observari potuit, cum lex non stringat ad moraliter impossibilium? Dicendum itaque, quod quidem pontifex quotidie teneretur abstinere a vino et alio potu inebriativo, in quantum ipsi possibile erat, sed tamen non omnimode: unde et existimamus, quod saepe potuerit illum potum libere, prasertim vesperi, cum tunc principale motivum, ob quod id Levit. X, 9 et 10, prohibitum erat, saltem ut purum cessaret. Vide quae cit. cap. Levit. Q. II dicuntur.

Neque haec solutio alicui quasi gratis excogitata videri debet: nam nec ijsi sacerdotes minores immediate post ingressum in terram promissionis, ejusdemque post sexennum divisionem, videntur illud praeceptum quotidie, commode et quad amissum observare potuisse; quandoquidem posteri Aaron (qui soli sacerdotali dignitate insigniri poterant) adhuc admodum pauci essent, et tamen in quotidianis sacrificiis offerendis fere semper occupari deberent. Ac proinde praeformatum praeceptum non videtur pontificem stricte obligasse, nisi multiplicatis summis sacerdotibus, qui tunc forte exibant, et per vices ministrabant.

Unde S. P. Aug. Q. 53 in Levit. reflectens ad illa verba (cap. X, 9): *Vinum et omne quod inebriare potest, non bibitis, cum intrabitis tabernaculum*, ait id ideo habitum esse: *CUM INTRABITIS TABERNACULUM*, quia Deus praescius erat futuros postea tam multos etiam summos sacerdotes, id est non per successionem, qui tabernaculo et sacrificiis, et incenso et universo illius ministerio vicibus deserirent.

Ad 2 autem respondet S. P. Q. 87 in Levit. quod *aut diebus aliquibus intermitteretur incensum: aut si illud intermitte non posset... non fieret immundus* (pontifex) *cuius conjugali, merito praeipue sanctificationis sue*. At lib. II Retract. cap. 55 hoc responsum suum penitus discussiens, expresse dicit: *Non vidi, non fuisse consequens: potest enim sic intelligi quod (Levit. XV) scriptum est: IMMUNDUS ERIT USQUE AD VESPERAM, ut per ipsam vesperam jam non esset immundus, sed usque ad ipsam, ut respectivo jam tempore incensum mundus offerret, cum propter procreandos filios post matutinum incensum junctus esset uxori*.

Ad 3 dico, non debuisse ponni incensum, si pontifex infirmus vel aliunde impeditus erat: nam cum non possit offerri sacrificium sine ministro, dam pontifex infirmus aut impeditus erat, minister decret; ac consequenter incensus in alteri thymianatis offerri non poterat.

Si vero impedimentum illud aut regrigitudo tandem duraret, ut positio incensi jam amplius pratermissi non posset, tunc filius eius aut alius consecrabatur pontifex, ut regrotantis aut aliter impediti summi pontificis vices suppleret. Sic Phinees filius Heli functus est summo sacerdotio vivente patre, teste Josepho, lib. V, Antiq., cap. 14: quia, ut Scriptura refert, I Reg. IV, 45, Heli erat 98 annorum et caligaverant oculi ejus; adeoque summo sacerdotio amplius fungi non poterat. Vide quae dicentur in cap. XXI Levit., Q. I.

Inst. III viginti quatuor qui a Davide constituti sunt, ut per vices suas ministrarent, non erant summi sacerdotes: nam nec ut tales habentur in Scriptura, nec ab ullo historico in catalogo pontificum scribuntur; ergo, etc.

R. Praeter Hugonem, qui eos summos sacerdotes vocat, etiam in hanc sententiam videntur debere convenire omnes illi, qui sustinent Zachariam patrem S. Joan. Baptista fuisse summum sacerdotem. Illos autem citabimus infra. Distinguo igitur ant. Non erant summi sacerdotes, id est summi pontifices; concedo: non erant summi sacerdotes, id est, non erant ejusdem consecrationis et potestatis sacerdotum cum summo pontifice, sed erant tantum simplices sacerdotes; nego ant.

Dico itaque 1. tantum fuisse unum sumnum pontificem, qui ceteris erat superior, non consecratione seu unctione, sed gubernatione, fere sicut nunc est pontifex romanus.

2. Fuisse 24 simplices pontifices seu summos sacerdotes, ejusdem unctionis et potestatis circa sacrificia cum summo pontifice, fere sicut nunc sunt episcopi. Ac proinde non est mirum, quod nec isti 24, nec etiam pater S. Joan. Baptiste ponantur in catalogo pontificum; nam in eo tantum ponuntur summi pontifices, non autem pontifices simplices.

3. Omnes alios de genere sacerdotiali fuisse simplices sacerdotes. Haec solatio

Prob. I. Quia quadam erant functiones, quae juxta omnes necessario debebant fieri per summum sacerdotem (v. g., in festo Expiationis) atque moraliter impossibile erat, ut summus pontifex nunquam impidiretur, sive morbo sive aliter; ergo tunc unus alter debebat supplere vices ejus; ergo debebant esse alii summi sacerdotes, sive qui erant ejusdem consecrationis. Hinc Josephus, lib. XVII Antiq., cap. 8, narrat quod summus sacerdos Matthias, nocte precedente festum Expiationis passus fuerit pollutionem in somno, ideoque non potuerit illo die ministrare, et in ejus locum susfectus fuerit cognatus ejus Josephus. Ergo hic factus erat ejusdem consecrationis cum Matthia, alias enim non potuisset in festo Expiationis ejus vices supplere; siquidem functio istius festi necessario exigebat sumnum sacerdotem, ut patet ex Levit. XVI, 52, et ad Heb. IX, 7.

Prob. II. Quia Sadoc et Abiathar I Paralip. XXIV, 5, vocantur *principes viri, principes sanctuariorum et principes Dei*. Ergo saltem illi duo erant ejusdem conse-

orationis : atqui tamen Sadoc tunc nondum erat summus pontifex, sed tantum postea successit in locum Aniathas electi a summo pontificatu per Salomonem III Reg., 27 et 35 : ergo, etc.

Prob. III Judith XV, 9. Joachim vocatur *summus pontifex*; ergo plures erant pontifices quam unus, alias frusta vocaretur *summus*; nam inepit quis diceretur *summus pontifex* dieesis Melchiniensis.

Prob. IV. Quia Marci VIII, 51, dicitur Christus debere reprobari a *summis sacerdotibus*; item cap. XIV, 1 : *Quarebant summi sacerdotibus*. Item Joan. XVIII, 5 : *Judas ergo excepisset cohortem a pontificibus*. Ergo plures erant quam unus. Itaque sicut illi, qui a Mattheo cap. XXVI, 3 et 14, dicuntur *principes sacerdotum*, a Joanne vocantur *pontifices*, ita similiter illi viginti quatuor principes sacerdotum I Paral. XXIV dicendi sunt fuisse pontifices; et per consequens ipsis licuisse per vices suas intrare in sanctum sanctorum ad ponendum incensum. Et sic difficultas supra proposita in sumnum abiit.

Obj. V. Simplices sacerdotes non poterant ingredi sanctum sanctorum : atqui tamen etiam illi adolebant thymiana ; ergo, etc.

Prob. min. I Levit. X, 1 dicitur : *Arrepsisque Nadab et Abiu filii Aaron thuribulis, posuerunt ignem et incensum desuper, offerentes coram Domino ignem alienum*. Atqui illi tantum erant simplices sacerdotes ; ergo.

2. Quia I Paral. VI, 49, dicitur : *Aaron vero et filii ejus adolebant incensum super altare holocausti, et super altare thymiamatis*. Atqui non omnes filii Aaron erant summi sacerdotes ; ergo.

3. Hic §. 19 et 20 dicitur : *Lavabunt... Aaron et filii ejus manus suas et pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum... et accessuri ad altare, ut offerant in eo thymiana Domino*.

4. Lib. II. Paralip. XXVI, 18, dicit Azarias pontifex ad Oziam : *Non est tui officii Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum, hoc est filiorum Aaron*.

5. Luca I, Zacharias pater Joan. Baptistæ obtulit incensum ; atqui ille non erat *summus sacerdos* : ergo.

R. Disting. min. Simplices sacerdotes adolebant incensum in altari holocausti ; concedo : in altari thymiamatis ; nego. min. Quia videtur hoc fuisse officium summorum sacerdotum, ut asserit S. pater supra Prob. I cit. cum hic §. 7 et 8 dicitur : *Adolebit incensum super eo* (altari thymiamatis) *Aaron suave fragrans mane... et ad vesperam*. Unde quemadmodum ex §. 10 eruitur, solum summum sacerdotem potuisse semel in anno deprecari super cornua altaris thymiamatis in sanguine ; ita similiter ex §. 7 et 8 videtur evinci, solum summum sacerdotem super eodem potuisse adoletere thymiana ; nam locutio est eadem.

Ad 1 igitur dico, quod (casu quod Nadab et Abiu obulerint thymiana, quod tamen non satis certum est, ut monstrabimus cap. X Levit. Q. I) illud posuerint, non in altari thymiamatis, sed holocausti ; ados-

que quod nudum ex igne alieno obtulerint sacrificium. Unde falluntur illi, qui non nisi in altari thymiamatis incensum (saltem pro sacrificio sumptum) oblatum autunant, ut patet vel ex ipsa probat. Ita hujus objectionis.

Nec refert quod addator *coram Domino* ; quia non tantum altare thymiamatis, sed etiam altare holocausti dicitur esse *coram Domino* ; ut patet ex III Reg. VIII, 64.

Ad 2 dice, per filios Aaron intelligi posteriores ejus; pontificia tamen dignitate insignitos, cum tales enumerentur ibidem §. 50. Deinde textus objectus optime verificatur, si dicatur esse respectivus, ita ut sensus sit : *Aaron vero filii ejus* (id est posteri eius pontificiali dignitate insigniti) *adolebunt incensum super altare thymiamatis* : ceteri autem ejus filii minores sacerdotes, *super altare holocausti*.

Ad 3 patet responsio ex duabus jam positis, nempe quod filii Aaron, qui erant tantum minores sacerdotes, accederent ad altare holocausti, alii autem qui erant pontificali dignitate insigniti, ad altare thymiamatis, ut in eo incensum Domino offerrent.

4. Pariter solvitur ex responsis. ad 2 : nam cum Ozias adolere voluerit incensum super altare thymiamatis, ut dicitur ibidem §. 16, dico per filios Aaron intelligi ejus posteriores, summos sacerdotes, qui tunc multo triplicati, per vices thymiana adolebant.

Nec refert, quod illi 80 sacerdotes, qui ibidem post Oziam leguntur ingressi fuisse templum, non videantur omnes fuisse summi sacerdotes : nam ad illud malum impediendum propter licebat minoribus sacerdotibus intrare sanctum sanctorum, ac illis id licuit ad inferendam arcam, prout factum legitur III Reg. VIII, 6.

Denique ad 5 dico, Zachariam non quidem fuisse summum pontificem, sed tamen summum sacerdotem, seu pontificem simplicem vicis Abiae; idque prater S. P. Aug. etiam admiserunt S. Ambros. in cap. I Lucae, S. Chrysost. bon. de incomparabili Dei Natura, et alii Veteres, inter quos etiam est S. Hieron. qui epist. 4 ad Rusticum monachum, ita scribit : *Joannes Baptista sanctam matrem habuit, pontificisque filius erat, et tanè nec matris affectu, nec patris opibus vinciebatur, ut in domo parentum cum periculo viveret castitatis*.

Dicendum itaque putamus cum veni Beda, in cap. I Lucae, tempore Davidis decretum esse plures fieri summos sacerdotes, qui vicissim ministarentur, tempore vicis sue singuli castimonia studerent, domumque suam omnino non tangerebant. Unde nunc Zacharias in ordine vicis sue sacerdotio functus asseveratur, sorte recti : *non nova nunc sorte electus est, cum incensum esset adolendum, sed prisca tunc sorte praelectus, cum primo ex ordine sui pontificatus in vicem Abiae succederet*.

Hinc S. P. Aug. tract. 49 in Joan. postquam dixisset, plures fuisse summos sacerdotes, qui per annos singulos vicibus ministarentur, et veniens ad casum quem tractauit, subiungit : *Nam de Zacharia his*

dicitur, factum est autem cum sacerdotio funderetur in ordine vices sua ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit, ut incensum poneret ingressus in templum Domini. Ex quibus in hanc rem concludit: Hinc apparet, plures eos fuisse, et vices suas habuisse: nam incensum non licebat ponere nisi summo sacerdoti; in altari scilicet thymiamatis, ut ante dicum est. Deinde ibidem subdit: Et forte etiam unum annum plures administrabant, quibus alio anno alii succederant, ex quibus sorte exhibuit quis, ut incensum ponere.

Iuno ipse met S. Lucas satis insinuare videtur, Zchariam fui-se sumnum sacerdotem, 1. dum dicit omnem multitudinem populi stetisse foris hora incensi; 2. dum addit, eum fuisse solum cum angelus ei loquebatur. Nam si tantum fuisse simplex sacerdos, et ingressus primum tabernaculum (ut adversarii pretendent) nulla videtur ratio, cur solus fuerit, cum nusquam prohibitum legatur simplicibus sacerdotibus, ne tabernaculum anterius ingredierentur. Vide supra Prob. VI. Ex his iam positis facile solvitur, quod summus sacerdos non exiret sorte, cum ministraret quando vellet; item quod deberet habitare in Jerusalem, et tamen Zacharias habitat in montanis Iudeæ. Hoc enim tantum verum est de summo pontifice, non autem de pontifice simplici, quemadmodum dicimus fuisse Zacharium.

Obj. VI. Levit. XVI, 17, dicitur: Nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex sanctuarium ingreditur... donec egredietur; §. 18: Cum autem exierit ad altare, scilicet thymiamatis, etc.; ergo altare hoc erat extra sanctum sanctorum.

R. Id non dici de altari thymiamatis, sed de altari holocausti; ut ex dicendis in cit. cap. XVI Levit. Q. 5 patet.

Uterins obijici possit, quod Josephus, lib. III Antiq., cap. 7, manifeste asserat altare thymiamatis fuisse positum in sancto. Sed auctoritatem Josephi hac in parte non potamus admittendam, quandoquidem ibidem tradat aliqua quae aperte falsa sunt: nam de candelabro dicit, quod fuerit factum ex auro fusili, sed non solidio; et tamen ex cap. XXV Exod. manifestum est quod debuerit fabricari ex auro ductili. Item tradit de altari holocausti, quod terra exciperet quidquid ignitum superne decidebat; cum tamen, ut supra cap. XXVII probatum est, non terra, sed arcula hoc exciperet. Itaque sicut Josephi auctoritas in istis non est admittenda, ita nec eam admittendam putamus circa ea, quae dicit de loco, in quo positum fuit altare thymiamatis.

CAPUT XXXI.

Deputantur a Deo Beseleel et Ooliab architecti tabernaculi: iterato inculcatur cultus Sabbati, et Moysi dantur a Deo duæ Legis tabulae.

QUE DAM EXPLICANTUR. — Vers. 2: Ecce vocavi ex nomine Beseleel filium Uri, filii Hur de tribu Juda. Fuit ergo natus Hur, ita ut Hur fuerit avus Beseleelis. Hic autem Hur fuit filius Caleb, non exploratoris ilius celebris qui cum Josue (Num., XIII) iustra-

vit terram promissionis; ille enim hoc tempore non attigerat annum quadragesimum (ut patet ex Josue XIV, 10), adeoque nullo modo potuit esse avus Beseleelis: sed fuit filius alterius Caleb, multo senioris, filii videlicet Esron, filii Phares, filii Juda patriarchæ. Vide I Paralip. II, 6, 9 et 10.